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Zabezpieczenie wartości godziwej ujmowane jest 
w następujący sposób: zyski lub straty wynikające 
z przeszacowania wartości godziwej instrumentu 
zabezpieczającego (pochodnego instrumentu zabez-
pieczającego) wykazuje się w rachunku zysków i strat, 
zyski lub straty związane z pozycją zabezpieczaną, 
wynikające z zabezpieczanego ryzyka, korygują war-
tość bilansową zabezpieczanej pozycji i są ujmowane 
w rachunku zysków i strat. Zasada ta ma zastosowanie 
do zabezpieczanej pozycji, którą w innych okoliczno-
ściach wycenia się według zamortyzowanego kosztu 
oraz będącej składnikiem aktywów finansowych do-
stępnych do sprzedaży.

Zabezpieczenie przepływów pieniężnych

Jest to zabezpieczenie przed zagrożeniem zmienno-
ścią przepływów pieniężnych, które

a) można przypisać konkretnemu rodzajowi ryzyka 
związanemu z ujętym składnikiem aktywów lub zo-
bowiązaniem (takim, jak całość lub część przyszłych 
płatności odsetkowych od zadłużenia o zmiennym 
oprocentowaniu) lub z wysoce prawdopodobną 
planowaną transakcją, i które 

b) mogłyby wpływać na rachunek zysków i strat.

Zabezpieczenie przepływów pieniężnych ujmowane 
jest w następujący sposób: część zysków lub strat 
związanych z instrumentem zabezpieczającym, który 
stanowi efektywne zabezpieczenie, ujmuje się bezpo-
średnio w kapitale własnym, zaś nieefektywną część 
zysków lub strat związanych z instrumentem zabezpie-
czającym ujmuje się w rachunku zysków i strat.
Przychody i koszty odsetkowe od instrumentów zabez-
pieczanych i zabezpieczających ujmowane są w ra-
chunku zysków i strat  w wyniku z tytułu odsetek.

 Utrata wartości aktywów finansowych

Aktywa wyceniane według zamortyzowanego 
kosztu – kredyty i należności

Na każdy dzień bilansowy Grupa ocenia, czy istnieją 
obiektywne dowody utraty wartości składnika aktywów 
finansowych lub grupy aktywów finansowych oraz 
zobowiązań pozabilansowych. Składnik aktywów 
finansowych lub grupa aktywów finansowych a także 
zobowiązanie pozabilansowe utraciły wartość, a strata 
z tytułu utraty wartości została poniesiona wtedy i tylko 
wtedy, gdy istnieją obiektywne dowody utraty wartości 
wynikające z jednego lub więcej zdarzeń mających 
miejsce po początkowym ujęciu składnika aktywów 
(zdarzenie powodujące stratę), a zdarzenie (lub zda-
rzenia) powodujące stratę ma wpływ na oczekiwane 
przyszłe przepływy pieniężne wynikające ze składnika 
aktywów finansowych lub grupy aktywów finansowych, 
których wiarygodne oszacowanie jest możliwe. Wska-
zanie pojedynczego zdarzenia, powodującego utratę 
wartości może nie być możliwe. Utratę wartości może 

raczej spowodować złożony efekt kilku zdarzeń. Nie 
ujmuje się strat oczekiwanych w wyniku przyszłych 
zdarzeń bez względu na stopień prawdopodobieństwa 
ich zajścia. Do obiektywnych dowodów utraty wartości 
składnika aktywów finansowych lub grupy aktywów za-
licza się uzyskane informacje dotyczące następujących 
zdarzeń powodujących stratę: 

a) znaczące trudności finansowe emitenta lub dłużnika; 

b) niedotrzymanie warunków umowy, np. niespłacenia 
albo zalegania ze spłaceniem odsetek lub należno-
ści głównej;

c) przyznanie pożyczkobiorcy przez Grupę, ze wzglę-
dów ekonomicznych lub prawnych wynikających  
z trudności finansowych pożyczkobiorcy, udogodnie-
nia, którego w innym wypadku Grupa by nie udzieliła; 

d) wysoce prawdopodobna upadłość pożyczkobiorcy 
lub inna reorganizacja finansowa pożyczkobiorcy;

e) zanik aktywnego rynku na dany składnik aktywów 
finansowych ze względu na trudności finansowe; 
lub

f) pozyskane informacje wskazują na możliwy do 
zmierzenia spadek oszacowanych przyszłych prze-
pływów pieniężnych związanych z grupą aktywów 
finansowych od momentu początkowego ich ujęcia, 
mimo że nie można jeszcze ustalić spadku doty-
czącego pojedynczego składnika grupy aktywów 
finansowych, w tym:

(i)  negatywne zmiany dotyczące statusu płatności 
pożyczkobiorców w grupie lub 

(ii) krajowa lub lokalna sytuacja gospodarcza, która 
ma związek z niespłacaniem aktywów w Grupie.

Jeśli istnieją obiektywne dowody, że została poniesio-
na strata z tytułu utraty wartości kredytów i należności, 
to kwota odpisu aktualizującego równa się różnicy 
pomiędzy wartością bilansową składnika aktywów,  
a wartością bieżącą oszacowanych przyszłych przepły-
wów pieniężnych zdyskontowanych z zastosowaniem 
pierwotnej efektywnej stopy procentowej instrumentu 
finansowego (tj. efektywnej stopy procentowej ustalo-
nej w momencie początkowego ujęcia). W przypadku, 
gdy pożyczka, należność jest instrumentem o zmiennej 
stopie procentowej, to stopa dyskontowa stosowana 
do oszacowania utraty wartości jest bieżącą efektywną 
stopą procentową ustaloną w ramach danego kontrak-
tu. Wartość bilansową składnika aktywów obniża się 
poprzez rozpoznanie rezerwy. Kwotę straty ujmuje się 
w rachunku zysków i strat.
Kalkulacja wartości bieżącej oszacowanych prze-
pływów pieniężnych związanych z zabezpieczonym 
składnikiem aktywów, odzwierciedla przepływy pie-
niężne, które mogą powstać w wyniku egzekucji, 
pomniejszone o koszty związane z pozyskaniem  
i sprzedażą zabezpieczenia, niezależnie od tego, czy 
dokonanie egzekucji jest prawdopodobne.

Grupa okresowo przeprowadza analizę pod kątem 
występowania ekspozycji o zidentyfikowanym zagro-
żeniu utraty wartości.
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